10) Conc. Aurelian. II. ann. 533. can. 20.

11) So sagte der Arianer Agilanes, westgotischer Gesandter, zu Gregorius v. Tours (*hist. Franc. V*, 43): sic vulgato sermone dicimus, non esse noxiū, si inter gentilium aras et Dei ecclesiam quis transiens utraque veneretur.

12) Conc. Turon. II. ann. 567. c. 22. gegen die heidn. Feier der Kal. Januarii. Dann: Sunt etiam, qui in festivitate cathedrae domni Petri Apostoli cibos mortuis offerunt, et post missas redeuntes ad domos proprias ad gentilium revertuntur errores,

ebenfalls alle Spuren des Heidenthums ausgemerzt¹³⁾: doch

et post corpus Domini sacratas daemoni es eas accipiunt. *Conc. Autissiodorensis ann. 578. c. 1.*: Non licet Kalendis Januarii vetula aut cervolo facere, vel strenas diabolicas observare. *c. 4*: Non licet ad sortilegos vel ad auguria respicere, non ad caragios, nec ad sortes, quas sanctorum vocant, vel quas de ligno aut de pane faciunt, adspicere. *Conc. Narbon. ann. 589. c. 14*: gegen viros ac mulieres divinatores, quos dicunt esse caragios atque sorticularios. *c. 15*: Ad nos pervenit, quosdam de populis catholicae fidei execrabilis ritu diem quintam feriam, quae dicitur Jovis, multos excolere, et operationem non facere. Ueber die Feier der Kal. Jan. *Isidorus Hisp. de eccles. officiis I, 40*: Tunc miseri homines, et quod pejus est etiam fideles, sumentes species monstruosas in ferarum habitu transformantur; alii foemineo gestu demutati, virilem vultum effeminant; nonnulli etiam de fanatica adhuc consuetudine quibusdam ipso die observationum auguriis profanantur: perstrepunt omnia saltantium pedibus, tripudiantium plausibus, et quod his turpius est nefas, nexit inter se utriusque sexus choris, inops animi, furens vino turma miscetur. Ueber den Glauben an Auspicien und Zauberei unter den Franken s. Löbell's Gregor v. Tours S. 271.

13) Ueber die Aufzeichnung der alten Volksrechte, des salischen Gesetzes unter Chlodwig, des burgundischen unter Kg. Gundobald † 516, des ripuarischen unter Kg. Theoderich 511—531, des alemannischen unter Chlotar II., 613—628, des hairischen unter Chlotar II. oder Dagobert I. 613—638, s. Eichhorn's deutsche Staats- und Rechtsgesch. I, 220. Ausgaben der Gesetze in *Baluzii Capitularia Reg. Franc. T. I. J. P. Canciani barbarorum leges antiquae. Venet. 1781—92. 5 Tomi fol.* Walter corp. juris Germ. ant. T. I. cf. prologus Leg. Ripuar. (in manchen Ausgaben mit Unrecht als prol. Leg. Sal. gedruckt): *Theodoricus Rex Francorum, cum esset Cathalaunis, elegit viros sapientes; — ipso autem dictante jussit conscribere legem Francorum, Alamannorum et Bojariorum, et unicuique genti, quae in ejus potestate erat, secundum consuetudinem suam: addiditque addenda, et improvisa et incomposita*